dom cum singulis conferre haud expediat, tum in pruis quod a plerisque viris eruditis res abunde satis fuerit pertractata. Firmum igitur ratumque sit, germanam omnino esse priorem Clementis epistolam, qua utinam ad nos integrarvenisset quidquid enim in ea continetur, tempore plane apostolica refert; neque ullum ex omni retro-antiquitate quispiam testem produxerit, qui homines cordatos de illius sinceritate merito anticipites reddere valeat.

IH. Posterioris item ad Corinthios Epistole Clementine, sunt qui non solum veritatem, verum etiam antiquitatem impugnant. His nuper etiam accusat haud incōlebris criticus Hermannus Venema in Epistolis Harlingae euulgatis, eo potissimum nomine, quo epistolarum Clementis a clar. Weisstenio haud ita pridem editarum integritatem everteret: qua de re mōx iūterius. Ne itaque officio nostro deceas videamus, Cotelerium, Bullum, Coutantium aliosque viros doctos assectati, adversariorum objectionibus facere satis opera pretium existimamus.

Observandum itaque priuam Epistolam utramque ex uno superstite vetustissimo codice Alexandrino in lucem proditis. Scilicet, codex iste quatuor voluminibus constans, præfixum habet indiculum librorum utriusque Fœdoris, ab ejusdem librarii manu characteribus uncialibus exaratum: quem integrum exhibet Beveregius (14), et quidem summa fide descriptum, adeo ut ne lacunas quidem supplererit, sed ubi litteræ quavis erant vetustate abrasæ, ibi interstitia accurate dimensa reliquerit: quod itidem præstitit ex Beveregio Humfredus Hodius (15); et deinceps, at non pari religione, Joannes Ernestus Grabijs (16). In hoc igitur indiculo sub finem, litteris grandioribus absque accentibus et spiritibus quibus caret, sic legitur:

ΚΛΗΜΕΝΤΟΣ Ε. ΑΗ Α

. ENTOΣ Ε. ΑΗ Β

Quas autem præ se fert hic indiculus duas Clementis Epistolas, eas exhibit ad calcem ejusdem ms. codicis volumen quartum: priorem quidem sio inscriptam. ΚΛΗΜΕΝΤΟΣ ΗΡΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΟΥΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗ Α; posteriorem vero sic, ΚΛΗΜΕΝΤΟΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗ Β: ut videre est apud Wottonum, solertiaum laudati codicis exscriptorem. Ex hoc igitur Alexandrino exemplari compertum est, primo, duas Epistolas Clementem scripsiisse; deinde utramque fuisse Corinthiis inscriptam. Licet enim posterior, ex librariorum fortasse incuria, prænotata πρός Κορινθίους hand compareat; quidni et eam ad Corinthios missam existimemus, cum prioris inscriptio hac de re satis superque indubios nos reddat? Enimvero neque prior legitur in indiculo fuisse ad Corinthios prescripta. Quis

& porro ne illam quidem Corinthiorum nomine signatam ex ejusdem indiculi silentio jure arguat?

Nequo item silentium nos moveat Eusebi, et qui eum sicut sunt, Hieronymi atque Rufini; qui dum Epistolas secundæ meminerunt, Ecclesias Corinthiacas fuisse illam inscriptam non perhibent. Cum enim laudati scriptores, ut recte Coutantius, memorata priore Clementis ad Corinthios Epistola, statim subdant: *Fertur et altera*, neque ad alios hanc alteram scriptam esse designant, eam quoque ad eosdem scriptam intelligere merito existimantur; alioquin, si ad alios missam noscent, neque id innuissent, hæc ipsorum reticentia jure ac merito negligentes culpanda videretur. Quid quod Dorotheus archimandrita, Joannes Damascenus et Nicomachus secundam Clementis Epistolam, et quidem ad Corinthios scriptam, legerunt, ejusque unum alterumve fragmentum apud illos servatum etiamnum reperimus? Quid quid vel ipse Photius semel iterumque palam testatur, sibi *lectum libellum in quo Clementis Epistolæ duæ ad Corinthios continentur*, ejusque de utraque judicium mire consonat cum iis quæ adhuc supersunt? Consalesis infra veterum testimonia Epistolis Clementinis præmissa, fragmentaque iidem subjecta. Si quid ergo negotii facessant antiquorum Eusebii, Hieronymi ac Rufini loca haud satis aperta, quod tamen vix admiserim, hinc procul dubio difficultas omnis tollatur oportet; cum diserta posteriorum scriptorum verba, priorum et sententiam explanent et testimonia confirmant.

Ex his itaque compertum habemus, ut equidem existimo, haud parum ponderis ad asserendam Clementi-Romanohanc secundam Epistolam, habere auctoritatem codicis Alexandrini, proximo ut videtur. saeculo post concilium Nicasium ex antiquiore profecto exemplari descripti. Ex eo enim liquet utramque Clementinam Epistolam non solum inter canonicas Scripturas perinde recensitam fuisse, ac si utraque vere canonica esset, verum etiam ambas proprieatatem in sacrorum Librorum censu locum habuisse, unaque cum aliis canoniciis libris suis compactas, quod utraque tuac temporis in ecclesiasticis vel legi solebat, vel saltem sacre publicæ lectio destinaretur. Quod quidem magis adhuc confirmatur ex canonibus apostolicis, circa saeculū III medium collectis: in horum enim canonum ultimo, sacraram Scripturarum recensionem proferente, post enumeratas apostolorum Epistolas statim subjiciuntur Κλήμεντος ἐπιστολά δύο: quæ profecto eadem fuisse videntur cum iis quæ Alexandrini codicis indiculus exhibet; eo vel maximie quod eodem plane ordine quo laudatus indiculus, canon iste apostolicus illas digerat: ut proinde nulla subsit dubitatio, quominus utriusque

(14) Cod. can. Eccl. prim., lib. II, cap. 9.

(15) De Bibl. test. orig., lib. IV, cap. 4, p. 639.

(16) Prolegom. ad vers. LXX, tom. I, cap. 1,

32.

recensionis locus sit accipiens de duabus Epistolis Corinthiacis, quorum auctor fuerit Clemens Romanus.

Hinc itaque meritissimo exploditur a viris doctis Vendelini et Dodwelli (17) opinio, quae Gratio (18) quoque aliisque probatur: homilia scilicet partem esse, quae inscribitur secunda Epistola; illiusque fragmentum satis longam quod etiamnum superest, ad veterem διδαχὴν Clementinam esse omnino amandandum: quin et eo processit ipse Dodwellus intemperantioris critices sectator studiosissimus, ut loca nonnulla ejusdem Epistolæ stylum eclogarium hypotyposeson Clementis Alexandrini referre professus fuerit, adeoque immistos invicem duos illos suisce Clementes conicerit. Sed censores iustusmodi mittamus, qui a veritate longe aberrare noscuntur. Quam enim canones apostolici, quam pervetustus codex Alexandrinus, quam denique Eusebius, Hieronymus, Dorotheus, Damascenus, Photius, et cæteri summo consensu Epistolam puncupant, eam vero nonnisi conjectando in Homiliarum censem referre atque inter supposititia Clementina collocale: id tum demum est hominum otio abutentium, qui non rationem in disputando sequantur, sed sive contentionis sive novitatis studio se abripi sicut: ut propterea eorum opinio veterum sententiae non solum non præferenda, sed ne conferenda quidem cum illa videatur.

IV. Neque demum singillatim acceptæ adversariorum objectiones tanti sunt ponderis, ut hanc Epistolam suppositionis suspectam reddere valeant. Joannes Morinus, vir cætera doctus, eamdem a sanctis Patribus adulterinam fuisse habitam secum reputans, sed immerito ut mox patebit, quo id magis adhuc astruat, ab ipsius Epistolæ stylo argumentum desumit, et quidem acrius fortasse quam decebat. Illius stylus, inquit (19), ut prioris non est simplex, sed argutulus; non sponte fluens, sed pro auctoris captu studiose elaboratus; non ἀπεριστός et nonnunquam ἀναταπόδοτος sed verborum ambitum, antitheses earumque redditionem ambiciose affectat. Hec Morinus, cuius sententia Richardo quoque Simonio probari videtur (20). Inflaciari equidem nolim haud leve aliquando argumentum ex dissimilitudine styli suppetere, quo alii cui scriptori opus abjudicetur, aliisque addicatur; dummodo tamen reliqua rite cohærent. Verum hunc canonem criticum non esse nimium urgendum, nemo non videt: siquidem, ut optime Cotelerius quem sequitur et Grabijs (21), styli dissimilitudo ab eodem scriptore pro varietate temporum et causarum oriri potuit.

(17) Dodw., *Dissert. in Iren.* § xxix, p. 53.
(18) Spicil., tom. I, p. 268.

(19) Exercit. biblic., lib. I, exerc. ix, cap. 4, § ix.

(20) Bibl. chois., t. I, chap. 28, p. 282.

(21) Spicil., tom. I, p. 268.

(22) Origen., apud Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 25.

A Neque desunt exempla, quibus hujusmodi assertum comprobetur. Ut autem unum vel alterum proponamus, *Epistolam ad Hebreos* non esse apostoli Pauli, sed vel Barnabæ vel Lucæ vel nostri Clementis, e styli charactere veterum nonnulli existimarent, Origenes (22), Eusebius, Hieronymus, aliique antiquiores. Attamen quam fluxa sit hæc sententia, cum ex Epistola II Petri, tum in primis ex ipsius Epistola ad Hebreos contextu satis liquet, ut præceteris nervose rem astruit Joannes Millius (23). Idem iudicium latum olim suisce de Petri Epistola II testantur iidem scriptores quorum modo meminimus (24). Verum et hic frustra censitum ex dissimilitudine styli, eas Epistolas duos scriptores prodere, quas unius Petri esse luculenter aliunde constat. De auctore itidem *Apocalypses*, aliis quidem nominibus, at præsertim e styli ratione antiquitus dubitatum, utrum fuerit Joannes apostolus. Dionysium Alexandrinum apud Eusebium (25) si audiamus, *Evangelium* Joannis et ejusdem Epistola I sibi mutuo cohærent; atque in omnibus, si recte perpenderas, unum idemque utriusque scriptorius generus evidenter appareret; *Apocalypse* vero ab utroque illo scripto aliena est et extranea. At quam parum hac in re tribuendum sit Dionysii Alexandrini auctoritat, norunt eruditii, ut abunde satis ante oculos posuit vir doctus modo laudatus (26).

B Ex hactenus allatis exemplis manifeste liquet, mea quidem sententia, quam tenui tibicine fultum sit argumentum e styli dissimilitudine sumptum, quo Epistola II abjudicetur Clementi. Jam cætera prosequamur.

C V. Morinum modo audivimus, nullo teste adhibito, asseruisse hanc epistolam a sanctis Patribus tanquam adulterinam fuisse habitam: quæ quidem sententia nonnullis quoque aliis probatur. Jurene, an secus, videamus. De hac ipsa epistola Eusebii testimonium hujusmodi habemus (27): Ἰστέον δὲ ὡς καὶ δευτέρᾳ τις εἶναι λέγεται τοῦ Κλήμηντος ἐπιστολή· οὐ μὲν ἔθι δομοῖς τῇ προτέρᾳ καὶ ταῦτῃ γνώριμον ἐπιστάμεθα, διτι μηδὲ τοὺς ἀρχαλους αὐτῇ κεχρημένους λέμεν. Sciendum est autem, quod ei secunda quædam Clementis epistola esse dicatur: verum haec non perinde ac priorem notam esse comprehendimus; quoniam nec veteres ea usos esse novimus. Quem locum Rusinus indiligeret pro more suo ita interpretatur: *Dicitur tamen esse et alia Clementis epistola, cuius nos notitiam non accepimus.* Neque magis accurate Hieronymus: *Fertur secunda esse ex ejus nomine epistola, quæ a veteribus reprobatur.* Photius autem ad Hieronymi sententiam accedens, hæc habet (28): Ἡ δὲ λεγομένη δευτέρᾳ πρᾶς

(23) Prolegom. ad N. T. n. 85. seqq.

(24) Origen., *Comment. in Joan.*, tom. v. p. 88. Euseb., l. c.; Hieron., *De vir. illustr.*, cap. 1.

(25) *Hist. eccl.*, lib. vii, cap. 50.

(26) Mill., l. c. num. 176, seqq.

(27) *Hist. eccl.*, lib. III, cap. 38.

(28) Bibl. cod. cxiii.

τοὺς αὐτοὺς, ὡς νόθος ἀποδοκιμάζεται. « Quæ autem secunda ad eosdem (Corinthios) dicitur, ut notha rejicitur. » At rectius ad mentem Eusebii Nicephorus (29) : Καὶ δὲλλη δὲ αὐτοῦ φέρεται ἐπιστολὴ, τῆς προτέρας κατὰ πολὺ ἀποδέουσα· περὶ οὗ δὲ αὐτὸς φησιν Εὐσέβιος, μή ἐπιστῆμη ταύτης τοὺς ἀρχαίους εἶναι. « Fertur et alia ejus (Clementis) epistola, priore longe inferior; de qua dicit idem. Eusebius, veteres ejus notitiam non habere. » Ex his itaque testibus uni Eusebio standum, nemo non videt: fides enim penes auctorem, nou autem penes interpres aut exscriptores. Photius vero minime audiendus, qui multo recentior est quam ut ipsi assensum præbeamus: neque enim ullius testis antiquioris auctoritatem adducit. Quid igitur Eusebius? Neque a veteribus reprobata dicit posteriorem epistolam, neque prodit veteres ejus notitiam non habuisse, neque illam scribit inter adulterina rejectam; sed tantum priore minus notam fuisse, neque a veteribus usurpatam. « Cedo, num inde consequitur epistolam nostram fuisse reprobata, ignoramus, postulatamque νοθεῖας? Aliud enimvero est minus cognitum, aliud ignotum omnino; atque aliud est non uti, aliud reprobare atque inter suppositionia referre. » Quemadmodum igitur, verbis utor cl. Cotelerii, non possumus nunc, post deperditos tot primorum Patrum libros, memoriam Eusebii accusare, quæ tamen non semper fida exstitit; ita negamus inde consequi pro pseudepigrapha necessario habendam epistolam: cum fieri quiverit ut opus genuinum in controversiam venerit, et a primis Ecclesiæ scriptoribus non fuerit celebratum. »

Quid vero, si Eusebius Arii placitis impense addictus, de secunda Clementis epistola sic abjecte sensisset scripsissetque; propterea nimurum quod in ea sanctus Pater illustrissimum de Christi divinitate testimonium ediderit (30)? Illud sane viris doctis cum veteribus tum recentioribus observatum, Cæsariensem episcopum æstu partium haud semel abreptum, in sua Historia sive non satis aperte tradidisse, sive pleraque dissimulasse, sive silentio penitus præterisse, quæ suis opinionibus novisset incommoda. Qua de re Photium (31), Baronium (32) et Montfauconium (33) consulere præstat. Verum quidquid denum senserit de secunda Clementis epistola Cæsariensis episcopus, satis compertum est nihil ex ejus verbis exculpere posse adversarios, quo illam suppositionis merito suspectam reddere possint.